
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019102300034

34

Nº 206, quarta-feira, 23 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 3.240, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e o que consta no processo administrativo nº
23107.013370/2019-32, resolve:

Autorizar o afastamento para o exterior, com ônus limitado para esta IFES, do
servidor KLEBER ANDOLFATO DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, Classe C,
denominação Adjunto, Nível II, Matrícula SIAPE n° 2039769, para participar do XXXII
Congresso Internacional ALAS Peru 2019, a ser realizado na Lima/Peru, no período de 29
de novembro a 08 de dezembro de 2019, incluído o trânsito.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 3.274, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Edital de Concurso Público
de Provas e Títulos PROGRAD nº 53/2018; e considerando o que consta no processo n.º
23107.020358/2019-84, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro
Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Acre, no cargo de Professor do
Magistério Superior, do Campus de Rio Branco, a candidata conforme quadro a seguir:

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES - CELA
Área 34 - Teoria Literária / Literaturas Vernáculas

. Classificação Nome Regime

. 2º Claudia Vanessa Bergamini DE

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, de acordo com o §1º, do Art. 13, da Lei nº. 8.112/1990.

ISAAC DAYAN BASTOS DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria n.º 754, de 14 de setembro de 2017, da Reitora da UFGD,
publicada no DOU n.º 178, de 15 de setembro de 2017, e tendo em vista o art. 38, da Lei
n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve:

Nº 1.124 - Art. 1º Designar a servidora EDITH MIDORI HASHINOKUTI IWAMOTO,
Matrícula/SIAPE n.º 1666713, Assistente em Administração, para substituir o Chefe do
Escritório de Assuntos Internacionais/ESAI/Reitoria (CD-4), Clandio Favarini Ruviaro, nos
casos de afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância
do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 428 de 16 de maio de 2016, da Reitora da UFGD.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria n.º 754, de 14 de setembro de 2017, da Reitora da UFGD,
publicada no DOU n.º 178, de 15 de setembro de 2017, tendo em vista as disposições do
incisos IV e X do artigo 2º da Lei n.º 8.745 de 09 de dezembro de 1993, alterada pelas Leis
n.º 9.849 de 26 de outubro de 1999, n.º 10.667 de 14 de maio de 2003, e n.º 12.425 de
17 de junho de 2011, resolve:

Nº 1.125 - Contratar, como PROFESSOR SUBSTITUTO, na forma do Edital de Abertura CCS
n.º 07, de 19 de julho de 2019, publicado no DOU n.º 139, de 22 de julho de 2019, e
homologado pelos Editais n.º 08, de 15 de agosto 2019, publicado no DOU n.º 158, de 16
de agosto de 2019; e n.º 09, de 13 de setembro de 2019, publicado no DOU n.º 179 de
16 de setembro de 2019, RENATA DE MATOS VICENTE, aprovada em Processo Seletivo
Simplificado, para prestar serviços na UFGD, com lotação na Faculdade de Ciências da
Saúde - FCS, Área: Nutrição e Saúde Pública, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, com vigência do contrato até 24 de janeiro de 2020.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria n.º 754, de 14 de setembro de 2017, da Reitora da UFGD,
publicada no DOU n.º 178, de 15 de setembro de 2017, tendo em vista as disposições do
Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, do Decreto n.º 6.944, de 21 de agosto de 2009,
do Decreto n.º 7.232 de 19 de julho de 2010, da Portaria interministerial MPOG/MEC n.º
111, de 02 de abril de 2014 e Portaria interministerial MPOG/MEC n.º 558, de 30 de junho
de 2016, resolve:

Nº 1.126 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei n.º 8.112/90,
os seguintes aprovados em Concurso Público, conforme Edital de Abertura n.º 23, de 19 de
dezembro de 2018, publicado no DOU n.º 244, de 20 de dezembro de 2018, seção 3, p. 51
e Edital de Homologação n.º 03, de 16 de abril de 2019, publicado no DOU n.º 74, de 17
de abril de 2019, seção 3, p. 90, p. 76, conforme segue:

Art. 1º Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento
01, 40 horas semanais:

I - EMERSON MARQUES DA SILVA, para o cargo de Assistente em
Administração, código de vaga n.º 0715860.

II - THIAGO MONTAGNER SOUZA, para o cargo de Técnico Laboratório-Área
Ciências Agrárias, código de vaga n.º 0340626.

Art. 2º Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento
01, 40 horas semanais:

I - ROBSON BENEDITO FARIAS, para o cargo de Contador, código de vaga n.º
0979982.

II - MARCOS PABLO RIBEIRO AZAMBUJA, para o cargo de Administrador, código
de vaga n.º 0974994.

III - SUSANA BOSCHETTI DA SILVA, para o cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, código de vaga n.º 0875574.

SELMA HELENA MARCHIORI HASHIMOTO

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria n.º 754, de 14 de setembro de 2017, da Reitora da UFGD,
publicada no DOU n.º 178, de 15 de setembro de 2017, e o art. 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve:

Nº 1.127 - Dispensar, a partir de 17 de outubro de 2019, a servidora HELENA DE LIMA
KRAUSS LEITE, Matrícula/SIAPE n.º 3120030, Contadora, da Função Gratificada (FG-1), de
Chefe da Divisão de Administração de Contratos e Estruturas Assistenciais Estudantis
COA E / P R OA E .

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria n.º 754, de 14 de setembro de 2017, da Reitora da UFGD,
publicada no DOU n.º 178, de 15 de setembro de 2017, e nos termos do art. 9º, inciso II,
da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10
de dezembro de 1997, resolve:

Nº 1.128 - Designar o servidor ANTONIO REGINALDO FERNANDES DA SILVA,
Matrícula/SIAPE n.º 2813668, Contador, para exercer a Função Gratificada (FG-1), de
Assessor da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Estudantis/PROAE.

SELMA HELENA MARCHIORI HASHIMOTO

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria n.º 754, de 14 de setembro de 2017, da Reitora da UFGD,
publicada no DOU n.º 178, de 15 de setembro de 2017, e o art. 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve:

Nº 1.129 - Exonerar a servidora JACQUELINE DA SILVA NUNES, Matrícula/SIAPE n.º
1956264, Professor Adjunto, do Cargo de Direção (CD-3), de Diretora Pro Tempore da
Faculdade de Educação/FAED.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria n.º 754, de 14 de setembro de 2017, da Reitora da UFGD,
publicada no DOU n.º 178, de 15 de setembro de 2017, e nos termos do art. 9º, inciso II,
da Lei n.º 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei n.º 9.527 de 10
de dezembro de 1997, resolve:

Nº 1.130 - Art. 1º Nomear a servidora MARIA ALICE DE MIRANDA ARANDA,
Matrícula/SIAPE n.º 1545634, Professor Associado, para exercer o Cargo de Direção (CD-3),
de Diretora da Faculdade de Educação/FAED, com mandato de 23 de outubro de 2019 a 22
de outubro de 2023.

Art. 2º Designar o servidor GUSTAVO LEVANDOSKI, Matrícula/SIAPE n.º
11102513, Professor Adjunto, para exercer a Função Gratificada (FG-1), de Vice-Diretor da
Faculdade de Educação/FAED, com mandato de 23 de outubro de 2019 a 22 de outubro de
2023.

SELMA HELENA MARCHIORI HASHIMOTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 560, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando os
artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, alterada pela Lei nº 9.527/1997, e o artigo 6º da
Emenda Constitucional nº 19/1998; considerando o (a) Decreto nº 7.232/2010, publicado
(a) no DOU de nº 137, de 20.07.2010, Seção 1, pg. 3, considerando a autorização contida
no ofício nº 416/2019-GAB-REITORIA/IFMA presente no processo nº 23115.026570/2019-
56, e em face ao que consta no processo nº 23115.034812/2019-85, resolve:

Nomear RAPHAEL RAMOS SILVA, cujo provimento é decorrente d
aproveitamento de candidato aprovado no Concurso Público para Pessoal Técnico-
Administrativo em Educação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Maranhão - IFMA, objeto do Edital Nº 02, de 16/10/2018 (DOU Nº 201, de 18/10/2018,
Seção 3, pg. 45), com resultado final divulgado no Edital Nº 02-038/2019, de 06/05/2019
(DOU Nº 85, de 06/05/2019, Seção 3, pg. 59 a 61), para ocupar o cargo de Engenheiro
Agrônomo, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 1, no
código de vaga 0315855, sob a jornada de trabalho de 40 horas semanais, junto a(o)
Campus de CHAPADINHA.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 566, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o disposto no Art. 95 da Lei
nº 8.112/90, Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, Decreto nº 91.800, de 18.10.1985, e
na Portaria MEC nº 1.487, de 27.09.2017, publicada do DOU de 28.09.2017, e em face o
contido no processo nº 23115.034698/2019-93, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) GAMALIEL DA SILVA CARREIRO,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe/denominação
Associado, nível 001, matrícula SIAPE 1695124, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE
SOCIOLOGIA E ANTROPOLOGIA/CCH, desta Universidade, no período de 30/11/2019 a
08/12/2019, para participar do XXXII Congresso Internacional ALAS (Associação Latino-
americano de Sociologia), em Lima-Peru, com ônus Limitado.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 567, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o disposto no Art. 95 da Lei
nº 8.112/90, Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, Decreto nº 91.800, de 18.10.1985, e
na Portaria MEC nº 1.487, de 27.09.2017, publicada do DOU de 28.09.2017, e em face o
contido no processo nº 23115.034701/2019-79, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) MARILANDE MARTINS ABREU,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe/denominação
Assistente, nível 001, matrícula SIAPE 2370237, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE
SOCIOLOGIA E ANTROPOLOGIA/CCH, desta Universidade, no período de 17.11.2019 a
23.11.2019, para participar da X Jornada Internacional de Ciências Sociais e Religião, em
Buenos Aires-Argentina, com ônus Limitado.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 807 - Autorizar o afastamento do país da servidora docente THAIS LEAO VIEIRA ,
matrícula SIAPE nº 1506826, CPF nº 036.233.826-47, no período de 30/10 a 25/11/2019,
para participação e apresentação de trabalho científico no XIX Congreso de la Sociedad
Internacional de Estudios del Humor Luso-Hispano, da Universidad Autónoma de Baja
California Sur (UABCS), em La Paz, Bajo California Sur - México, com ônus limitado para a
UFMT. (Processo n.º 23108.089655/2019-34).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-23T00:10:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




